大学院入学試験問題
(一般入試)・社会人入試)

人文学 専攻

問題種別 専門試験

分野・専門 哲学

試験科目 熱問問題 科目

次の主題について論じなさい。

言語

大学院入学試験問題
(一般入試・社会人入試)

人文学 専攻
分野・専門 哲学

問題種別 専門試験
試験科目 英語 科目

次の英文を全訳しなさい(ただし、括弧内の語句は訳さないでよい)。

著作権法で定められている公表された著作物を使用した入学試験問題に該当する箇所については、本Webページでの公衆送付について著作権者により許諾を得ていないため、これを削除し、出典名等を記載することとします。

(Kamtekar, Rachana. (2013) "Ancient virtue ethics: an overview with an emphasis on practical wisdom," In Daniel C. Russell (ed.), *The Cambridge Companion to Virtue Ethics*, pp. 29-30.)

大学院入学試験問題
(一般入試・社会人入試)

人文学 専攻

問題種別 専門試験

分野・専門

哲学

試験科目 フランス語 科目

次のフランス語の文章を全訳しなさい。

著作権法で定められている公表された著作物を使用した入学試験問題に該当する箇所については、本Webページでの公衆送付について著作権者により許諾を得ていないため、これを削除し、出典名等を記載することとします。

“Les carnets de voyage d'Utagawa Hiroshige”, Le Monde, 31 juillet 2019

https://www.lemonde.fr/culture/article/2019/07/31/les-carnets-de-voyage-d-utagawa-hiroshige_5495277_3246.html

大学院入学試験問題
(一般入試・社会人入試)人文学 専攻
分野・専門 哲学問題種別 専門試験
試験科目 羅語 科目

次の文はアンセルムス『プロスロギオン』の神の存在証明である。ラテン語全文を和訳しなさい。

Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia "dixit insipiens in corde suo: non est Deus"? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: 'aliquid quo maius nihil cogitari potest', intelligit quod audit; et quod intelligit, in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. 【中略】 Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc, cum audit, intelligit, et quidquid intelligitur, in intellectu est.

Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re; quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re.

アンセルムス『プロスロギオン』Capitulum 2 Quod vere sit Deus

大学院入学試験問題
(一般入試・社会人入試)

人文学 専攻

問題種別 専門試験

分野・専門 西洋古典学

試験科目 西洋古典学

(西洋古典学)

- 問題1. 次にあげる3つのトピックから一つを選び、西洋古典文学の世界においてそれが重要な役割を果たしている例を説明しなさい。問題1と記してある答案用紙に書くこと。3つのトピック：農夫又は農園、老人、狂気。

大学院入学試験問題
(一般入試・社会人入試)

人文学 専攻

問題種別 専門試験

分野・専門 西洋古典学

試験科目 西洋古典学

(西洋古典学)

問題2. アルケステイスの神話とオルフェウスの神話について説明しなさい。それぞれがどういう話であり、そこにどういう意味が見出されるかも述べる必要がある。問題2と記してある答案用紙に書くこと。

大学院入学試験問題
(一般入試・社会人入試)

人文学 専攻
分野・専門 西洋古典学

問題種別 専門試験
試験科目 専門英文の読解

(専門英文の読解)

問題. 次の英文を答案用紙に和訳しなさい。

著作権法で定められている公表された著作物を使用した入学試験問題に該当する箇所については、本Webページでの公衆送付について著作権者により許諾を得ていないため、これを削除し、出典名等を記載することとします。